
ARCHITEKTURA 501-1100 
Stavební styly se ve světě lišily - od jednoduchých staveb 
v osamělých vesnicích až k velkolepým architektonickým 

dflům ve městech a říších. 

"' Muslimové stavěli 
u mešit minarety, z nich! 
muezzini svolávali věllcl 
k modlitbě. Tvar minaretů 
a věli cibulovitého tvaru jsou 
typickou ukázkou muslimské 
architektury. 

► Vesnice, jako je tato 
anglosaská v Anghi, s hlavni 
budovou upr~třed 
a s hradbou z kůlů, vypadaly 
podobně po celém světě. 
Poulivaly se různé materiály 
a styly, ale uspořádáni bylo 
téměř stejné. 

Ve světě nalezneme různé 
styly. V horkém vlhkém 

podnebí lidé stavěli budovy 
chladné a stinné, zatímco 
chladné klima vyžadovalo 
ochranu proti větru, dešti, 
sněhu a vlhku. Tam, kde byl 
dostatek stromů, se stavělo především ze 
dřeva. To platilo hlavně v severní Evropě 
a v Japonsku. Dokonce i první hrady byly ze 
dřeva, později byly vybudovány znovu 
z kamene. V horkém podnebí se používaly 
vysušené cihly (nepálené cihly, tzv. vepřovice). 

S cihlami a kamenem se sice pracovalo 
obtížně, přesto je stavitelé používali 
a doufali, že se zapíšou svým dílem 
do historie. Zlepšovaly se 
stavitelské techniky a s nimi 
i komplexnost slohů, které 
využívaly oblouky, vysoké 
klenby a kupole. Minarety, 
pagody a kostelní věže rostly do 
výšky a jejich tvar byl mnohem honosnější. 
Pevnosti byly vyšší a odolnější. 

140 

Po celé západní Evropě se (asto stavěly hrady na • . 
a vněJšl zdi opevněni byty spojeny s podhrad' ~ 
vesni(ané na1it úkryt na hradě. Vesnice a syp~-~ útoku ll10Ni 
ochrany proti vyloupení a vypáleni i když se ob k Zůstaly bez 

• yvatelé~ 

Hrady postavené v pozdním stfedověku měly vně"!/ h 
které obklopovaly usedlosti, někdy i celá města Kl • radby, . 
t t I

, •. 
1
. N , RIIStroYlkjm 

s av1 e um patn I ormané, toto uměnf ovládali i Japonci 
Arabové a Mayové. ' 

ť· - Hag1a Soli? v Konstantm?poli byl postaven v 6. stol. 
Jer 1ed,ne1ny vytvor by(antske _architektury Osmané pozdě", 
,í--'o .ěh na mešitu. Nyn1 slou/1 Jako muzeum. 

1 

I 11. století se objevily první obchody, 
11 ,rč a dílny. Města, např. Chang-čou 
T, '.1 huacán, Córdoba nebo Kanaudž ' 
Ill postavena ve velkém stylu. Vznikal 
nr , ,větský sloh, který pak převzala 
po !éjší architektura. Lidé však většinou 
st, i ili v jednoduchých obydlích. 
Ar ri~ká týpí, evropské dřevěné sruby, 
ar. ,_ke stany a indonéské chatrče, které 
b) 1cdn?dušc postavené, naplňovaly 
jcji potreby. Patrně byly často 
i p, odlnčjší než kamenné hrady 
,1 F ICC. 

NaL 
do~, 
ras1· 
<Olt• 
1ba1 
bcn, 

't (Nový Zéland) stavěli Mao/i 
reva. Používali kamenné 

domy zdobili vyřezávanými 
:~ievnými mušlemi a poulivali 
· <ameny, např. jako o(i pro sochy 

Normané k d ispo11a Jen Jednod 
metody Však byly u 
Tyto základ • promy!lené a on 

n1 stavební metody 
nezměnily téměř po 1000 1 se 
zavedeni oceh a betonu. et do 

_► Vysokou klenbu chrámů 
Jako tento v Durhamu ' 
v_A_nglu, podepira~ nosné 
p1l11e v normanském neboh 
gotickém stylu, který vznikl 
kolem r. 1100. Tyto stavby 
byl~ ne1en nádherné, ale 
take odolné a přetrvaly 
staletí. 

141 



{"type":"Book","isBackSide":false,"languages":["cs-cz"],"usedOnDeviceOCR":false}


